Consegnata al collaterale, per il carcere.

Venerdì 11 giugno

Riprende l'interrogatorio della detenuta Elisabetta di Antonio di Giulio.

Interrogata se dopo esser stata esaminata altrimenti si sij ricordata o redotta à memoria li nommi et cognommi che ella all' hora non seppe dire de quelli che disse haver veduti al giuoco, oltre alli gia nominati specificatamente – All' hora io dissi tutto quello che sapevo et che mi ricordavo et dall' hora in quà io non mi sono ricordata d' altro.

Int. se si ricorda d' haver già detto che tra gli altri habia veduto al detto giuoco duoi di Patuccioni, che sono marito et moglie, et se si sij doppo redotto à memoria il loro nomme – Io mi ricordo d' haver detto che li vidi al giuoco, ma ne anche adesso so come habiano nomme.

Int. se vedendoli li riconoscerebbe – Signorsì, che io li riconoscerei.

Tunc introductis in locum examinis et ad ipsius Elisabeth praesentiam praefatis Catterina uxore Nicolai della Balmicia, Jacobina uxore Johannis Patucioni, Dominica quondam Bernardini Frascetti, Maria uxore Jacobi Musae, Margaritta uxore q. JoJacobi del Rigo, Dominica dicta la Coscietta, Elisabeth del Rigo uxore Guglielmi Duscietti ultimo loco constitutis et examinatis. Post eam introductionem et dum ipsa omnes ad praesentiam ut supra essent constitutae in ordine circulari interrogata dicta Elisabeth se tra esse donne vi sia quella, che lei dice “de Patucioni”, che con il marito andava à detto giuoco, submissa tamen voce ita ut ab eadem Elisabeth tantum et non ab aliis mulieribus intelligerentur haec verba, eadem Elisabeth postquam in eas inspexit, dixit: Signorsì che vi è.

Et ei dicto che accenni quale si sij et vi si acosti et la tocchi, ipsa Elisabeth se appropinquavit Dominicae uxori q. Bernardini Frascetti et eam tetigit. Quo jacto, interrogatis ipsis omnibus mulieribus de eorum nomine et cognomine et de nominibus et cognominibus eorum respective virorum, et habito ab unaquaque earum responso prout in supranominatis earum constitutis et examinibus, ut supra annotatum reperitur, iussum fuit eas omnes, excepta dicta Elisabeth, ad earum loca reponi; et statim ut exierunt a loco examinis, interrogata dicta Elisabeth se veramente quella che lei hora ha toccata, la quale era la prima nel circolo, è quella di Patucione che lei dice di haver vedutta al giocho col marito – Signornò, che non è quella, ma è una di quelle altre che stavano nel mezzo.

Int. perché adonque habbi toccata quella che era in cappo al circolo et non quest' altra, se la verità sta come ora dice – Io non sono andata à toccare quella che stava là nel mezzo delle altre, perché havevo paura passare nel mezzo tra di loro et toccarla.

Int. di che cosa havevo paura – Non havevo ardire di toccarla per dubbio che mi facesse qualche cosa toccandola, cioè che mi facesse qualche offesa.

Int. di che offesa gli è parso di poter dubitare – Si hanno bene maleficiate delle altre solamente col guardargli adosso.

Et iterum introductis dictis omnibus mulieribus et ad praesentiam ut supra denuo constitutis in ordine circulari, tamen diverso modo, mutatis personis de primo loco in alium locum; interrogata denuo dicta Elisabeth che hora rivedda meglio et dica per verità quale di esse donne sia quella che lei dice haver veduta al giuoco col marito, stetit nec aliquod responsum dedit; et iussa responsum dare et tangere eam quam vidisse asserit ad dictum ludum, praemissa tamen monitione sibi facta ut animadvertat ne aliquam indebite gravet, alias quod ipsa graves daret poenas, secum volvit dicens «È quella»; et cum nihil extendisset manum ita ut dignosci non potuisset versus quam eam extenderet, fuit ei dicto ut clarius loquatur et indicet, et cum ipsa aliud non diceret, ego notarius annuendo digito et ostendendo primam in ordi ne circulari eam interrogavi dictam Elisabeth an ea esset quam ad dictum ludum vidisse asseruit; et ipsa dicente «non», fuit interrogata an esset secunda, et inde ab una ad aliam, donec perveni ad quintam, quae erat Jacobina ux. Johannis Patucioni de Osso; et cum pervenissem ad dictam Iacobinam ipsa Elisabeth dixit: Signorsì, che è quella.

(Vengono fatte entrare in aula le sette detenute della valle Antigorio, disponendole a semicerchio di fronte all'Elisabetta di Antonio di Giulio; in modo che essa sola intenda, le si chiede se riconosce tra le donne l'indiziata moglie del Patucione, che la indichi accostandosi e toccandola con mano. L'individuazione cade sulla moglie del Frascetto; senonché, fatte allontanare le detenute dopo aver ulteriormente accertato le rispettive generalità, l'Elisabetta, formalmente richiesta di confermare l'individuazione appena eseguita, confessa di aver mentito per timore di contrarre maleficio dalla vera indiziata. Le donne vengono fatte rientrare onde ripetere l'operazione; visti inutili i richiami, al fine di ottenere una esplicita identificazione, il notaio stesso addita singolarmente le detenute. Giunto alla quinta della fila – Giacomina moglie di Giovanni, di Osso – l'Elisabetta annuisce esser quella l'indiziata come strega).

Quo facto et reassignatis iisdem mulieribus collateralibus episcopali ut illas reponeret ad eorum loca, postquam exierunt e loco examinis, interrogata denuo praedicta Elisabeth se veramente questa che hora ha detto sij quella che dice haver veduta al detto giuoco col marito di Patucione – Signorsì, che è questa.

Monita ad advertire bene di non fare errore et di non aggravare alcuno indebitamente, poiché quà non si vole né si desidera altro che la verità istessa, et se essa costituita avesse in qualche modo nel suo dire et nei suoi esami fatto errore et aggravato alcuno indebitamente procuri di correggere l'errore et di sgravare quelli che indebitamente restino gravati – Io ho detto quello che è la verità né posso dire altro.

Viene riconsegnata al collaterale, per il carcere.

Lunedì 14 giugno

Retulit mihi notario infrascripto Franciscus Cribellus, curiae ep. novar. collateralis, se hodie in carceribus episc. mortuam comperuisse Dominicam Mandarinam, predicatam la Galeazza, quae in antea per aliquot dies, ut mihi notario idem Cribellus collateralis pluries enonciaverat, graviter laborabat petens eam visitari facere; propterea ego JoPetrus Rossettus in dicta episc. curia notarius coadiutor, pro debito officii accessi ad dictos carceres in quibus dicta Dominica Mandarinam pro causa fidei catholicae concernente detinebatur, ibique facta cadaveris recognitione, iussum fuit humari ...

Venerdì 20 luglio

Retulit mihi notario infrascripto Franciscus Cribellus, curiae ep. nov. collateralis, se hodie in carceribus episc. mortuam comperuisse Dominicam, appellatam la Brenesca, quae antea, ut idem collateralis mihi notario retulerat, adversa valetudine affecta erat, petens eam visitari. Ideo ego [...] Rossettus ex debito officii et sic etiam demandante Ill. et M. Rev. D.no Vicario, accessi ad dictos carceres in quibus dicta Brenesca pro causa fidei catholicae concernente detinebatur, ibique facta recognitione cadaveris, iussum fuit humari ... Presentibus testibus Rev. Christoforo Costa curato loci Baceni et Julio Caesare Sbarra f. D.ni Baptistae cive Novariae, notis.

Domenica 10 settembre

Retulit praedictus Cribellus, collateralis episcopalis, hac nocte decedisse in carceribus episc. Catterina de Franzino, appellata la Mandarina, postquam pluries in eius infirmitate visitata fuit et curata corporaliter a Mag.ro JoBaptista de Geris artis et medicinae doctore, et spiritualiter a M. Rev. D.no JoBaptista Terrino, ecclesiae cathedralis novar. rectore; qua relatione facta, iussum fuit cadaver sepeliri in coemeterio ecclesiae cathedralis ...

Mercoledì 27 luglio 1611

Nel palazzo episcopale, alla presenza del vicario generale M. Rev. J. U. D. Alessandro Mazzola e dell'avvocato fiscale M. Magn.co J. C. D. Antonio Curzio Gattico, viene introdotta iterum constituta Catterina moglie di Giovannetto Bianchini della Prea di Baceno.

Interrogata se si ricorda essere stata esaminata in Antigorio, da chi, sopra di che, et quello si dicesse – Ben mi ricordo che sono stata esaminata, et fui esaminata quà dal Notaio (*intelligens de me Zuchinetto ibi praesente et scribente praesens examen*) alla presenza di messer prete Lorenzo Palude nostro curato di Baceno et vicario Foraneo; (*dicens versus me notarium*) sapete bene che dissi la verità senza farmi pregare et al primo tratto.

Int. che cosa ella dicesse in detto suo essamme – Io dissi come, poveretta me, Nina Taramona la quale era parente di mio socero, m'indusse à rinegare Iddio et la Madonna con occasione che io un giorno gli andai ad agiuttare à lavorare, et volendo io alla sera ritornare à casa ella mi fece restare à casa sua, con dire che io restassi, et facendomene anche istanza che saressimo andati in veglia à ballare; et stati così fino à mezza notte, occorse poi che mi fece rinegare, et vinne il Demonio, et mi portò via come ho detto nell'altro mio essamme; (*dicens*) se mi legerete quello che fu scritto l'altra volta, quando che eramo à Baceno, forsi mi ricorderò di qualche cosa di più, et se vi sarà qualche cosa anche che non sij io lo dirò parimente.

Tunc eidem fuit de verbo ad verbum vulgari sermone lectum praedictum eius examen factum coram praedictum _rev. Palude Vic. Foraneo in loco Baceni die 23 mensis junii p. p.; quod cum legeretur, cum perventum fuisset ad nominationem personarum per eam factam accedentium ad ludum et nominaretur Dominica uxor Dominici Gilardi della Prea,

(Le venne tradotto, parola per parola, in lingua volgare, il verbale dell'interrogatorio avvenuto à Baceno il 23 giugno, alla presenza del vicario foraneo rev. Palude; giunti al nome di Domenica moglie di Domenico Gilardo della Prea)

dixit: Oh, questa è la più cattiva che vi sij et ha un forno, et mentre le persone vanno al suo forno à cuocere il pane, li tossica nel pane et va dargli da bere et altro, et è una vecchiazza che ha tanto di testa (*signans cum manibus caput magnum*) et questa fu quella che, essendomi io ritirata d'andare al giuochò, mi bravò et minaciò di volermene far pentire; (*dicens*) alla sera quando io fui ritornata da Domo ove ero andata à confessarmi, mi trovò et disse «Tu sei andata à confessarti, tu te ne pentirai» et questa è una vecchia la più brutta che possiate vedere et è stata nominata per strega su da quarant'anni passano.

Et cum nominaretur mulier Johannis Patuscioni cuius nomen dixerat non recordari, subdit: Hora mi pare di ricordarmi dil nome della moglie di questo Gioanni et mi pare che habia nome Comina.

Et cum perventum fuerit ad nominationem Catterinae uxoris Dominici Salij de Preia dixit: O Signori, io dimando perdonanza, perdonatimi che questa è scritta per errore et non è vero che sia di quelle che venevono al giuochò, né che sia strega che io sappia.

Cum autem nominaretur Dominica ux. q. Johannis Aijrammi et inde et ad Helisabeth del Rigo uxor Guglielmi Luseti, per ipsam constitutam propalata in secundo eius examine facto sub eodem die, dixit: Oh, signori questi mi vogliono amazzare; (*dicens*) quello dottorone et il Roabbio; *postea subdit*: Questo dottorone è il figlio dell'Aijrammo, il quale ha tolto per moglie una figliola di detta Domenica, et detta Domenica è sua madregha havendo tolto per marito detto Giovanni Airamo doppo che fu morta la sua prima moglie che fu madre di detto dottore, et il Roabbio ha dato un suo figliolo per marito ad una figliola di detta Isabetta dil Rigo.

Postmodum cum perventum fuit ad finem dictorum eius examinum dixit: Io non ho sentito che si sia scritto Francesco Camosetto della cura di Baceno, quale ancora io nominai per uno de quelli che sono venuti al giuochò, perché lui ancora vi è venuto; *dicens*: Signori, bisogna che castigate bene queste vecchie, le quali sono quelle che fanno tutto il male et insegnano alle giovine à fare queste forfantarie. Int. se l'esamme à lei letto è il suo et se le cose contenute in esso sono vere et se gli vole aggiungere o sminuire altro – L'esamme che mi havete letto io lo conosco che è il mio et tutto quello che si contiene in esso è verissimo et sono quà per scaricare la coscienza mia et salvare l'anima; hor guardate se io voglio dire una cosa che non sia, et in scambio di salvarla condanarla; et sopra il tutto non date fastidio à detta Catterina moglie di Domenico Sala, perché non è vero che io l'habia veduta al giochò, né che io sappia che sia strega et io n'havrei gran peccato se lei patisse per questo perché io l'habbia nominata.

Int. se ha conosciuto le persone per lei nominate in altro luogo che al giuochò – Sì, che io le ho conosciute in altro luogo, cioè prima che andare al giuochò, perché andavamo di notte à trovarsi insieme à casa della detta Domenica di Girardo Fornara, et io vi sono stata otto volte in tutto al detto giuochò, et sempre sono andata à casa di detta Fornara à mettermi insieme con le altre, eccetto la prima volta che vi andai con la detta Taramona; *dicens*: L'ultima volta che andai al giuochò, mentre io ero là dissi «Giesù Maria», al qual dire scomparve ogni cosa, et io restai là su la montagna, et stetti tre dì inanzi che potessi ritornar à casa non sapendo ove io fossi, et arrivando poi à casa ritrovai à dire che ero stata alla montagna perché non si scuoprìsse ove fossi stata; *dicens ad interrogationem*: In questi tre dì io non magnai cosa alcuna, se non bevevi acqua.

Int. se tutte le sodette persone per lei nominate andavano à ritrovarsi à casa della detta Fornara per andare al giuochò – Quelle di Baceno venevano tutte à casa di detta Fornara, et quelle di Crovo si mettevano insieme tra di loro perché sono lontane da Baceno circa un miglio longo, et tutte insieme si ritrovano dentro al ponte in Osso, ove è una strada grande, et d'indi andavano al giuochò tutti di compagnia.

Int. se dalla casa della Fornara al detto ponte d'Osso le persone vi vanno da loro à suo passe o pure vi sono portate – Sono portate là al ponte.

Int. che cosa facciano acciò siano portate al detto luogo del ponte et d'indi al giuoco – Si ongevano con la medicina.

Int. apresso de chi resti detta medicina, et se tutte loro habiano di detta medicina, o pure ve ne ha un solo vase che serva à tutti et apresso de chi resti – Quando io m'onsi la prima volta la haveva la Taramona, et le altre volte il vase restava apresso di detta Fornara et tutti si servivano di quello solo.

Et dum exhaminaretur dicebat: Oh, Signor Iddio, habbate misericordia alla mia fragilità.

Si è fatto tardi. Viene interrotto l'interrogatorio, e l'inquisita affidata al collaterale sub bona custodia.

Giovedì 18 agosto

Retulit F. Cribellus dictae curiae episc. collateralis che Domenica Coscetta d'Antigorio, dopo esser stata travagliata et oppressa per molti giorni da febre et esser stata visitata et curata in detta sua infirmità dal signor GioBatta Giera fisico et visitata et curata anco spiritualmente dal rev. Giobatta Terrino uno de curati della cathedrale finalmente questa notte è passata à miglior vita [...] *Ego notarius et cancellarius accessi ad invisendum cadaver ipsius Dominicae et eo visitato et debito modo recognito cum in eo nihil notatu dignum compertum fuerit missum fuit humari.*

Venerdì 26 agosto

Riprende l'interrogatorio dell'8.6.1610 di Giacomina, moglie di Giovanni Patucione di Croveo.

Interrogata se essa costituita conoschi una Dominica figliola del q. Giovanni Bontaretti di Osso in comune di Crovo – Signornò, che io non la conosco.

Et ei dicto che questa è una Domenica giovine dil luoco d'Osso, che fu figliola d'un Giovanni Bontaretti et la madre sua si dimanda Agnese, et che vadi pensando bene se la conoschi – Signorsì, che io la conosco questa.

Int. per qual causa habbia negato di conoscerla alla prima interrogazione – Mo, signore, se io non vi intendevo.

Et ei dicto che adonque doveva rispondere che non intendeva, e non dir subito con assolutezza di non conoscerla – *Nihil respondit.*

Et ei dicto che risponda à questo, *dixit:* Io non so che rispondere.

Int. che donna sij questa Domenica, di che età et se habia marito – Io non so di che età sij, né se sij giovine o vecchia, et non ha marito altrimenti.

Int. se questa Domenica sij dil corpo suo sana overo inferma, et insomma qual sij il suo statto – Mi non so niente, che soia mi.

Int. in qual cantone o parte dil comune di Crovo habiti essa costituita et essa Domenica – Io habito nel cantone dimandato in Osso, et ivi habita anche la detta Domenica.

Int. quanto siano distante le case della loro habitatione – Io non so poi quanto siano lontane l'una dall'altra.

Et ei dicto che non pensi, et dica almeno presso à puoco quanto vi puossi essere – Io non so dir questo.

Int. se essa costituita vadi alla messa et in qual chiesa – Io vado à messa alla chiesa nostra parrocchiale di San Gaudentio di Baceno.

Int. se la detta Domenica vadi lei ancora alla messa nella medesima chiesa – Signorsì, che viene à messa lei ancora in detta chiesa.

Int. se essa Domenica in chiesa et alla messa sij divota et chetta come le altre, opure faccia qualche movimento – Mo, io non so niente.

Int. se sa o ha inteso che detta Domenica sij statta maleficiata – Signornò.

Int. se sa o ha inteso che detta Domenica sij statta inspiritata et che di presente resti ancora inspiritata – Io non so niente, né l’ho sentito dire.

Monita à passare per la verità, avvertendola che negando le cose notorie et pubbliche à tutti quelli dil comune di Baceno, che detta Domenica sij statta maleficiata et inspiritata, et molto più alli abitanti in quella parte di commune detto “in Osso”, ove habita detta Domenica, et anco essa costituita, si rende sospettissima di volere maggiormente negare le cose più occulte et particolari d’essa costituita, si viene à gravare dimostrandosi mendace et bugiarda in cose pubbliche et notorie, et però si esorta à dire puramente et ingenuamente la verità di quello sa per conto dil statto di detta Domenica et essere sincera – Io ho da credere alle furfanterie di quelli che dicono un puoco inanzi et un puoco indietro? Et se bene io havessi sentito à dire qualche cosa, il sentir dire non è sapere di certo.

Int. cosa voglia dire con queste parolle et che si dichiari meglio, *stetit cogitabunda nihil dicens et postea, iussa responsum dare, dixit*: Io non so minga che rispondere.

Int. chi sijno questi «che dicono inanzi e indietro» come essa costituita presuppone – A quelle inspiritate non se gli puone mente perché dicono inanzi e indietro.